
60  diário oficial Nº 35.568 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

Apresentar trabalho realizado pelo setor intitulado “ Prevalência de Acidentali-
dade de Trânsito com Motociclistas: Uma abordagem utilizando Meta-Análise”

nome matricula
Tatianne Brito Lima 57195467/1

Michelle de Oliveira Borges 54188997/2
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4655/2023-DAF/cgp, de 02/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001668;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o municipiode São Miguel do Guamá no período de 14/10 à 28/10/2023, 
informamos que o serviço de monitoramento consiste em atuar de forma 
preventiva e corretiva em todos os ambientes informatizados deste DE-
TRAN, cito: SISTRANSITO, SIDET, RENACH, RENAINF.

nome matricula
Adriano Ferreira Miranda 57196169/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4656/2023-DAF/cgp, de 03/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001638;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 06/10 à 26/10/2023, a fim 
de tender e concluir processos de veículos na BARREIRA SALINOPOLIS.

nome matricula
José de Ribamar Moreira Barbosa 57196220/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4657/2023-DAF/cgp, de 03/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001686;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios de Altamira no período de 16/10 à 18/10/2023, 
Uruará – 19/10 à 21/10/2023, Rurópolis – 22/10 à 25/10/2023, Santa-
rém – 26/10 à 29/10/2023, Itaituba/Belém – 30/10 à 02/11/2023, a fim 
de prover levantamento de instalação do sistema SGA de atendimento ao 
usuário, e levantamento para instalação de novos computadores.

nome matricula
Hugo Sérgio Barbosa dos Santos 5969427/1
Alexis Francinaldo Chaves Rocha 5952243/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4661/2023-DAF/cgp, de 03/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001623;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa 
Isabel do Pará para o municipio de Santa Bárbara do Pará no período de 
29/09 à 02/10/2023, a fim de execução de provas de legislação e provas 
práticas de trânsito.

nome matricula
João Carlos Penna de Araújo 57209449/2

Hiran Costa Mesquita 5805201/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 994752
PORTARIA Nº 4663/2023-DAF/cgp, de 03/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001701;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 

para os municípios de Alenquer – 31/10 à 01/11/2023, Monte Alegre – 
02/11 à 07/11/2023, Santarém/Belém – 08/11 à 14/11/2023, para reali-
zar Treinamento a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta utiliza-
ção de recursos de diária, suprimento de fundos, e salientar a importância 
da Qualidade do Gasto no Setor Público, bem como a correta prestação de 
contas via PAE.

nome matricula
Izelda Cristina Soares Martins 5952227/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4664/2023-DAF/cgp, de 03/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001677;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Brasília/DF no período de 24/10 à 28/10/2023, participar do simpósio 
internacional de segurança no trânsito.

nome matricula
Elizabeth Carvalho de Oliveira 57195533/1

Carmen Sílvia Dias Jatene 55586760/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4665/2023-DAF/cgp, de 03/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001704;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Marabá no período de 03/10 à 05/10/2023, a fim de 
fazer cobertura jornalística.

nome matricula
Ronan Costa Frias 5946521/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4666/2023-DAF/cgp, de 04/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001543;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Augusto Corrêa – 01/12 à 04/12/2023, Bra-
gança – 05/12 à 09/12/2023, Peixe – Boi/Belém – 10/12 à 15/12/2023, a 
fim de realizar pesquisa de avaliação do perfil dos condutores de veículos 
quanto ao conhecimento da Legislação de Trânsito.

nome matricula
Mara Lúcia Moura da Silva 2010399/1
Aldenize Araújo de Lima 57176522/1

Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino 57194021/1
Edson Alves Barbosa 57176551/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4667/2023-DAF/cgp, de 04/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001707;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de São Miguel do Guamá – 09/10 à 14/10/2023, 
Mãe do Rio – 15/10 à 20/10/2023, Dom Eliseu – 21/10 à 26/10/2023, Ron-
don do Pará – 27/10 à 01/11/2023, Marabá/Belém – 02/11 à 07/11/2023, 
a fim de Coordenar, fiscalizar e inspecionar a finalização das obras, tra-
tar assuntos referente aos mobiliários, linha branca e logística visando a 
inauguração das mesmas, bem como fazer levantamentos sobre futuros 
processos referente a limpeza e conservação das Ciretrans.

nome matricula

Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722/2

Daniela de Cássia Ferreira da Silva 54195607/1

Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 994754


